ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము న్యూఢిల్లీలో ఈ రోజు అంతర్జాతీయ సౌర కూటమి 8వ సమావేశనికి హాజరవుతారు.
- 2. రెండో దశ ఓటర్ల జాబితాల ప్రత్యేక సవరణను 12 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలలో నిర్వహించనున్నట్లు ఎన్నికల సంఘం ప్రకటించింది.
- 3. ప్రస్తుత ఖరీఫ్ సీజన్ లో తెలంగాణ, ఒడిశా, మహారాష్ట్ర, మధ్యప్రదేశ్లలో 15 పేల కోట్ల రూపాయల ధాన్యం సేకరించే ప్రణాళికను కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఆమోదించారు.
- 4. బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన మొంథా తుఫాను మరింత బలపడింది. ఈ రోజు వాయువ్య దిశగా పయనించి కాకినాడ వద్ద తీరం దాటే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

MORN. PRESIDENT- ISA

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరుగుతున్న అంతర్జాతీయ సౌర కూటమి 8వ సమావేశంలో ఈరోజు కీవక ఉపన్యాసం చేస్తారు. పునరుత్పాదక ఇంధన శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి ఈ సమావేశంలో ప్రసంగిస్తారు. నాలుగు రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమానికి ప్రపంచవ్యాప్తంగా 124 దేశాలకు చెందిన 40 మందికి పైగా మంత్రులు హాజరవుతున్నారు. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఉన్న ప్రముఖుల్ని ఒకచోట చేర్చి, ఉజ్వలమైన, స్థిరమైన భవిష్యత్తు కోసం, సౌరశక్తి స్వీకరణను పేగవంతం చేసేలా ఈ కార్యక్రమం కొనసాగుతుంది.

NSD

PM- MUMBAI VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ముంటైలో జరుగుతున్న మారిటైమ్ లీడర్స్ సదస్సులో రేపు ప్రసంగిస్తారు. గ్లోబల్ మారిటైమ్ సీఈఓ ఫోరమ్కు మోదీ అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ సదస్సు పిప్పింగ్, పోర్టులు, పిప్బిల్డింగ్, క్రూయిజ్ టూరిజం ,బ్లూ ఎకానమీ పైనాన్స్లలోని ప్రముఖులందరిని ఒకచోట చేర్చుతుంది. ఈ కార్యక్రమంలో 85 దేశాలకు చెందిన లక్ష మందికి పైగా ప్రతినిధులు, 350 మందికి పైగా అంతర్జాతీయ ప్రముఖులు పాల్గొంటారు.

NSD

PM-VBYLD

దేశ యువత వికసిత్ భారత్ క్విజ్ పోటీలో పాల్గొనాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పిలుపునిచ్చారు. దేశ నిర్మాణానికి తోడ్పడటానికి వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2.0 ఒక గొప్ప అవకాశం అని సామాజిక మాద్యమ పేదికగా పేర్కొన్నారు. యువత ఆలోచనలు, వికసిత్ భారత్ నిర్మాణానికి మార్గం సుగమం చేస్తాయని మోదీ అన్నారు. ఈ నెల 31 వరకు ప్రజలు ఈ క్విజ్లలో పాల్గొనవచ్చు.

NSD

PREZ- CHHATH CELEBRATION

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నిన్న రాష్ట్రపతి భవనలో జరిగిన ఛర్ పూజ పేడుకల్లో పాల్గొన్నారు. ఈ పేడుకల సందర్భంగా భక్తులతో కలీసి అస్తమించే సూర్యుడికి రాష్ట్రపతి పూజలు చేశారు. దేశ ప్రజల శ్రేయస్స్ కోసం ప్రార్థించారు.

NSD

ASHWINI- ECMS APPROVAL

ఎలక్ట్రానిక్ కాంపోసెంట్స్ మాన్యుఫ్యాక్చరింగ్ స్కీమ్ (ECMS) కింద ఏడు దరఖాస్తులకు ఎలక్ట్రానిక్స్, ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మంత్రిత్వ శాఖ నిన్న మొదటి విడత ఆమోదం తెలిపింది. ఈ దరఖాస్తులన్నీ కలిపి మొత్తం ఐదు వేల 532 కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడి, 36 వేల 559 కోట్ల రూపాయల విలుపైన ఉత్పత్తి జరుగుతుందని అంచనా వేసింది. ఈ ప్రాజెక్టులు ఐదు పేలకు పైగా ప్రత్యక ఉద్యోగాలను సృష్టిస్తాయని భావిస్తున్నారు. కేంద్ర సమాచార సాంకేతిక శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ న్యూడిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ఎలక్ట్రానిక్స్ విడి భాగాల తయారీకి సంబంధించిన ఏడు ప్లాంట్లకు ఆమోదం లభించిందని చెప్పారు. ఈ ప్లాంట్లు దేశీయ డిమాండ్ను తీరుస్తాయని అన్నారు.

SB- ASHWINI VAISHNAW

NSD

EVE. INDIA MARITIME WEEK

కేంద్ర హోం వ్యవహారాలు , సహకార మంత్రి అమిత్ షా నిన్న ముంటైలో ఇండియా మారిటైమ్ ఏక్ 2025ను ప్రారంభించారు. ఈ ప్రారంభోత్సవంలో కేంద్ర మంత్రులు, వివిధ రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు, అంతర్జాతీయ ప్రతినిధులు పాల్గొన్నారు. ప్రారంభోత్సవం తర్వాత మీడియాతో మాట్లాడిన కేంద్ర మంత్రి సర్బానంద నోనోవాల్, విదేశీ నౌకలపై ఆధారపడటాన్ని తగ్గించేందుకు నౌకా నిర్మాణ రంగంలో భారతదేశం తన వ్యాపార నౌకాదళాన్ని పెంచాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. 'ఏకీకరణ మహాసముద్రాలు, ఒక సముద్ర

దృక్పథం' అసే ఇతివృత్తంతో కూడిన CMEC (RIS) ఇండియా మారిటైమ్ నిపేదిక 2025-26ను కేంద్ర మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ దాదాపు 1 ట్రిలియన్ USD విలుపైన భారతదేశ సముద్ర రంగం ఏోర్టులు, పిప్పింగ్ లాజిస్టిక్స్ లో విస్తారమైన పెట్టుబడి సామర్థ్యాన్ని అందిస్తుందని గడ్కరీ అన్నారు.

NSD

SHIVRAJ- KHARIF PROCUREMENT

ప్రస్తుత ఖరీఫ్ సీజన్ లో తెలంగాణ, ఒడిశా, మహారాష్ట్ర, మధ్యప్రదేశ్లలో 15 పేల కోట్ల రూపాయల ధాన్యం సేకరించే ప్రణాళికను కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఆమోదించారు. ప్రధాన మంత్రి అన్నదాత ఆయ్ సంరక్షణ్ అభియాన్, మంత్రిత్వ శాఖ ఇతర పథకాల కింద జరిగిన ఉన్నత స్థాయి సమావేశంలో ఈ అనుమతులు మంజురు చేశారని వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. రైతులు తమ ఉత్పత్తులకు మంచి ఆదాయం వచ్చేలా చేయడానికి ఈ అనుమతులు మంజురు చేసినట్లు వ్యవసాయ మంత్రి తెలిపారు. తెలంగాణ నుండి 4 పేల 400 మెట్రిక్ టన్నులకు పైగా పెసరపప్పు, 100 శాతం మినపప్పు, 25 శాతం సోయాబీస్ సీకరణకు మంత్రిత్వ శాఖ ఆమోదం తెలిపింది. మహారాష్ట్ర నుండి 33 పేల మెట్రిక్ టన్నుల పెసరపప్పు, 3 లక్షల 25 పేల 680 మెట్రిక్ టన్నుల మినపప్పు, 18 లక్షల 50 పేల 700 మెట్రిక్ టన్నుల సోయాబీస్ సీకరణకు కేంద్రం ఆమోదం తెలిపింది.

NSD

EC-SIR-PHASE 2

ఓటర్ల జాబితాల ప్రత్యేక సవరణ రెండవ దశలో 12 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలలో నిర్వహిస్తారని, తుది ఓటర్ల జాబితా వచ్చే ఏడాది ఫిబ్రవరి 7న ప్రచురిస్తామని ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. ఈ సవరణ ఓటర్ల జాబితాను మరింత పారదర్శకంగా మార్చడమే లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నట్లు కేంద్ర ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ న్యూఢిల్లీలో మీడియాకు

తెలిపారు. రెండవ దశలో, SIR దశలవారీగా నిర్వహిస్తారని, మొదటి దశలో ఎన్నికల సంఘానికి ఫిర్యాదులు ఏమి రాలేదని చెప్పారు. ఉత్తరప్రదేశ్, గుజరాత్, మధ్యప్రదేశ్, ఛత్తీస్గడ్, రాజస్థాన్, తమిళనాడు, పశ్చిమ బెంగాల్, గోవా, కేరళ, పుదుచ్చేరి, అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, లక్షద్వీప్ లలో ఈ ప్రక్రియ కొనసాగుతుందని జ్ఞానేష్ కుమార్ అన్నారు.

BYTE-GYANESH KUMAR

NSD

MORN. NADDA-CYCLONE

మొంథా తుఫాను ప్రభావిత ప్రాంతాలలో సహాయ చర్యలలో పాల్గొనాలని బిజెపి అధ్యక్షుడు, కేంద్ర మంత్రి జెపి నడ్డా పార్టీ కార్యకర్తలను ఆదేశించారు. సహాయక సామాగ్రిని సమర్థవంతంగా పంపిణీ చేయాలని, పరిశుభ్రత పారిశుధ్యం గురించి ప్రజలకు అవగాహన కర్పించడం కోసం ప్రభావిత ప్రాంతాల్లోని స్థానిక అధికారులతో సమన్వయం చేసుకోవాలని నడ్డా చెప్పారు. తుఫాను ప్రభావిత ప్రాంతాలలో ప్రజల భద్రత, రక్షణ కోసం ప్రతి బూత్ స్థాయిలో.. పార్టీ కార్యకర్తలను సమీకరించాలని ఆదేశించారు.

NSD

TELANGANA- RAJ BHAVAN ILLUMINATED

అంతర్జాతీయ రొమ్ము క్యాన్సర్ అవగాహన మాసం పురస్కరించుకుని, తెలంగాణ రాజ్ భవన్ వరుసగా 6వ సంవత్సరం గులాబీ రంగు కాంతులుతో పెలుగుతోంది . 2020 నుండి రొమ్ము క్యాన్సర్ అవగాహనకు మద్దతుగా దేశంలో గులాబీ రంగులోకి మారుతున్న ఏకైక రాజ్ భవన్ ఇదే. ఉపాలక్ష్మి ట్రెస్ట్ క్యాన్సర్ ఫౌండేషన్ సహకారంతో, రొమ్ము క్యాన్సర్ ను ముందుగానే గుర్తించేలా అవగాహన కలిగించడం దీనికి వ్యతిరేకంగా జరుగుతున్న పోరాటంలో సంఘీభావం తెలపడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని రాజ్ భవన్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. 18 సంవత్సరాలుగా రొమ్ము క్యాన్సర్ పై అవగాహన కలిగించేందుకు అంకితభావంతో కృపి చేస్తున్నందుకు

ఫౌండేషన్ను తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ ప్రశంసించారు . సమాజంలోని అన్ని వర్గాలకు అవగాహన కల్గించేలా కృషి చేయాలని గవర్నర్ పిలుపునిచ్చారు. వరుసగా 17వ సంవత్సరం హైదరాబాద్ లో చార్మినార్, బుద్ధ విగ్రహం, టి-హబ్, దుర్గం చెరువు, కేబుల్ బ్రిడ్జి వంటి పలు ఐకానిక్ స్మారక చిహ్నాలు, ప్రముఖ భవనాలు ఈ నెల ప్రారంభం నుంచి గులాబీ రంగులో కాంతులీనుతున్నాయి.

NSD

MORN. CYCLONIC STORM - MONTHA

పశ్చిమ మధ్య ఆగ్నేయ బంగాళాఖాతంలోని సైరుతి, వాయువ్య పరిసర ప్రాంతాలలో ఏర్పడిన ముంథా తుఫాను మరింత బలపడింది. తుఫాను వాయువ్య దిశగా గంటకు 15 కి.మీ వేగంతో కదిలి చెన్నైకి తూర్పున 420 కి.మీ దూరంలో కేంద్రీకృతమై ఉంది. ఈరోజు ఉత్తర వాయువ్య దిశగా కదిలి తీప్ర తుఫానుగా మారే అవకాశం ఉంది. భారత వాతావరణ శాఖ , ఇండియన్ సేషనల్ సెంటర్ ఫర్ ఓషన్ ఇన్ఫర్మేషన్ సర్వీసెస్ విడుదల చేసిన సంయుక్త ప్రకటనలో ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, ఆనుకుని ఉన్న దక్షిణ ఒడిశా తీరాలు, ఛత్తీస్గఢలకు రేపటి వరకు రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. రాయలసీమ, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్ ,తెలంగాణలలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని అంచనా పేసింది. ఈ తుఫాను ఈరోజు రాత్రి కాకినాడ పరిసరాల్లో మచిలీపట్నం, కళింగపట్నం మధ్య తీరాన్ని దాటవచ్చని, గంటకు 90 నుండి 110 కి.మీ పేగంతో గాలులు వీచే అవకాశం వుందని . సముద్ర అలలు 1.8 నుండి 3.8 మీటర్ల వరకు ఎగసిపడే అవకాశం ఉందని తెలిపింది . ఈ నెల 29 వరకు చేపల పేటకు పెళ్లకూడదని IMD మత్స్యకారులను సూచించింది. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి ఎస్. చంద్రబాబు నాయుడుతో మాట్లాడి కేంద్ర ప్రభుత్వం అండగా ఉంటుందని హామీ ఇచ్చారు. లోతట్టు ప్రాంతాల ప్రజలను పునరావాస కేంద్రాలకు తరిలించాలని, ప్రభావిత జిల్లాల్లో పాఠశాలలను మూసిపేయాలని అధికారులను చంద్రబాబు నాయుడు ఆదేశించారు. ప్రభావిత

జిల్లా కలెక్టర్లు , ప్రత్యేక అధికారులు రక్షణ సహాయ చర్యలను పర్యవేజీస్తున్నారు, NDRF ,SDRF బృందాలను సిద్ధంగా వుంచారు.

NSD

PUDDUCHERRY-CYCLONE

మొంథా తుఫాను ఈరోజు కాకినాడ సమీపంలో తీరాన్ని తాకే అవకాశం ఉన్నందున, ముందు జాగ్రత్త చర్యల్లో భాగంగా, యానాం ప్రాంతీయ పరిపాలన శాఖ ఈరోజు మధ్యాహ్నం 12 గంటల నుండి మద్యం దుకాణాలు, వాణిజ్య సంస్థలు ఇతర దుకాణాలను మూసిపేయాలని ఆదేశించింది. యానాం ప్రాంతీయ పరిపాలనాధికారి అంకిత్ కుమార్ మాట్లాడుతూ, ఏదైనా అత్యవసర పరిస్థితిని ఎదుర్కోసేందుకు JCBలు చెట్ల నరికిపేత యంత్రాలను మోహరించామని తెలిపారు.

NSD

SJA NP-1

27.10.2025

PM- MUMBAI VISIT

Prime Minister Narendra Modi will address the Maritime Leaders Conclave in Mumbai on Wednesday. On the ocassion, he will also chair the Global Maritime CEO Forum at India Maritime Week 2025. The Prime Minister's participation reflects his deep commitment to an ambitious, future-oriented maritime transformation, aligned with the Maritime Amrit Kaal Vision 2047. This event serves as the premier global platform to translate this vision into action, bringing together leading stakeholders across shipping, ports, shipbuilding, cruise tourism, and blue economy finance. The event will witness the participation of over 85 countries, with more than one lakh delegates and over 350 international speakers.

<><>ISHANI/RAHISUDDIEN/0213 HRS

TRIPTI MP-I 28.10.2025 PM-VBYLD

Prime Minister Narendra Modi has urged the youth of the country to participate in the Viksit Bharat Quiz competition. In a social media post, Mr Modi said, the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue 2.0 is a great opportunity for the youth of the nation to contribute towards nation building. He said that the ideas and insights of the youth can pave the way in building a Viksit Bharat. People can participate in the quiz till 31st of this month. The Viksit Bharat Quiz completion will be held on 10th to 12th January, next year.

CB/0603

PARAS EP-I

27.10.2025

REV. ASHWINI- ECMS APPROVAL

The Government has approved the first tranche of seven applications under the Electronic Components Manufacturing Scheme (ECMS) today. Ministry of Electronics and Information Technology said that these all applications entailed a total investment of five thousand 532 crore rupees. These projects will lead to production of components worth 36 thousand 559 crore rupees. These projects are expected to generate over five thousand direct jobs.

The approved projects span Multi-Layer PCBs, HDI PCBs, Camera Module Sub-Assemblies, Laminates, and Polypropylene Film, reinforcing India's growing self-reliance in core electronic components.

Talking to the media in New Delhi today, Minister of Electronics and Information Technology, Ashwini Vaishnaw said that seven plants of electronics components manufacturing have been approved. He added that these plants will fulfill domestic demand.

[SB- ASHWINI VAISHNAW] https://x.com/ANI/status/1982759632352231765

These plants will be established across Tamil Nadu, Andhra Pradesh, and Madhya Pradesh, further strengthening India's regional manufacturing depth and balanced industrial growth.

<><>RAHISUDDIEN/2039

PARAS::RZ EP-I

27.10.25

EVE. INDIA MARITIME WEEK

The India Maritime Week 2025 was inaugurated by Union Minister for Home Affairs and Cooperation Amit Shah in Mumbai today. More from our correspondent -

VC-PRARTHNA

The inaugural ceremony of the India Maritime Week 2025
was attended by Union Ministers, Chief Ministers of various states
and international delegates. Addressing the media after the
inauguration, Union Minister Sarbananda Sonowal highlighted
that India aims to increase its merchant fleet to reduce the
dependence on foreign vessels and build an entire ecosystem for
the ship-building sector. Union Minister Nitin Gadkari also
participated in one of the sessions. Mr. Gadkari launched the
CMEC (RIS) India Maritime Report 2025-26, themed 'Uniting
Oceans, One Maritime Vision.' Addressing the session, Mr. Gadkari
said India's maritime sector, valued at nearly 1 trillion USD,
presents vast investment potential across ports, shipping, and
logistics. Several MoUs were also signed on the first day of the
Summit, Prarthna, Akashvani News, Mumbai.

<><><>

C PRARTHNA/ MUMBAI/ MAIL/ 1950 HRS.

TRIPTI MP-I

28.10.2025

MORN. CYCLONIC STORM - MONTHA

Cyclonic Storm Montha over Bay of Bengal has moved northwest wards with a speed of 15 kmph and lay centered about 420 km east of Chennai. It is likely to move north northwestwards and intensify into a severe cyclonic storm today. The Joint bulletin released by the Indian Met department and the Indian National Centre for Ocean Information Services has given a red warning to Andhra Pradesh, Yanam, adjoining South Odisha Coasts and Chhattisgarh till tomorrow. Heavy rainfall is also expected over Rayalaseema, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and

Telangana today. The storm is very likely to cross Andhra Pradesh coast between Machilipattnam and Kalingapatnam around Kakinada tonight with a sustained wind speed of upto 90 to 110 km per hour. Sea waves may rise up to 1.8 to 3.8 metre. The IMD has advised fishermen not to venture around these places till the 29th of this month.

Prime Minister Narendra Modi spoke with the Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu, assuring central support. Mr. Naidu reviewed preparedness and directed officials to shift people from low-lying areas to rehabilitation centres. The Chief Minister ordered closure of schools in affected districts. District Collectors and Special Officers are overseeing rescue and relief efforts, while NDRF and SDRF teams stand ready. South Central Railway, East Coast Railway and Air India Express have cancelled several services for today. Authorities urged citizens to stay indoors and follow safety advisories.

In Odisha, the state government has ramped up preparedness measures to tackle any potential impact from the impending storm. People living in low lying areas are being shifted to cyclone shelter centres and the state government plans to shift over 35,000 people to those centres by this morning. Due to Montha's impact, southern and coastal districts of Odisha have been receiving rainfall since yesterday, with intermittent drizzle across many areas. The weather department has issued a red warning for eight southern districts of the state. Schools and Anganwadi centres in these districts have been closed for three days from today. Railways has cancelled 43 trains and few train routes diverted.

<><> < CB/0512

TRIPTI:DIVYA 28.10.2025 PUDDUCHERRY-CYCLONE

MCP

As part of the precautionary measures in view of the expected landfall of Cyclone Montha near Kakinada today, the Yanam Regional Administration has ordered the closure of liquor shops, commercial establishments, and other shops from 12 noon today.

Yanam Regional Administrator Ankit Kumar informed that sufficient numbers of JCBs and tree-cutting machines have been deployed to tackle any emergency situation. All sub-centres and the Primary Health Centres at Yanam are functioning round the clock.JIPMER Yanam has also kept medical teams ready to assist if needed.

The Public Works Department and Municipality are attending to repair and sanitation works continuously while Electricity Department is engaged in tree pruning to prevent power disruptions. The duration of drinking water supply has also been increased as part of the preparedness measures.

(With inputs from Yanam PTC) <><><>BIBIN S NATH, PUDUCHERRY, MAIL, 0630

TRIPTI:ABHISHEK MP-I
28.10.2025
TELANGANA- RAJ BHAVAN ILLUMINATED (Attn. Aaj Savere and Website)

Telangana Raj Bhavan has been illuminated in pink for the 6th consecutive year to mark the International Breast Cancer Awareness Month and to sustain the symbolic gesture. It is the only Raj Bhavan in the Country that has been turning pink in support of breast cancer awareness consistently since 2020. A communique informed that the initiative, organized in collaboration with the Ushalakshmi Breast Cancer Foundation, aimed at spreading awareness about early detection and to inspire hope, resilience, and solidarity in the ongoing fight against breast cancer.

Telangana Governor Jishnu Dev Varma, commended the foundation on the occasion for its dedicated 18-year-long contribution to breast cancer education and advocacy. The Governor underlined that early detection remains the cornerstone of saving lives and called for concerted efforts to reach every section of society with awareness initiatives.

Several iconic monuments and prominent buildings in Hyderabad like - Charminar, Buddha statue, T-Hub, Durgam Cheruvu cable bridge among others have been illuminated in pink earlier this month for a record 17th consecutive year.

M S LAKSHMI/ HYDERABAD/MAIL 0556

TRIPTI MP-I

28.10.2025 EC-SIR-PHASE 2

The second phase of Special Intensive Revision (SIR) of electoral rolls will be held in 12 States and Union Territories and the final voter list will be published on February 7, next year. Chief Election Commissioner (CEC) Gyanesh Kumar said in a media briefing in New Delhi yesterday that the exercise will cover Uttar Pradesh, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Rajasthan, Tamil Nadu, West Bengal, Goa, Kerala, Puducherry, Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep. He said, the phase two of SIR will cover 51 crore voters. Mr Kumar said, printing of enumeration forms and training of Booth Level Officers will begin from today and will continue till 3rd November. The Enumeration phase will run till December 4. Draft Electoral Rolls will be published on December 9, followed by claims and objections till January 8, 2026. Hearings and verification will be held from December 9 to January 31, 2026.

Voter lists in these 12 States and UTs are now frozen. Booth Level Officers will distribute Unique Enumeration Forms to current registered voters. These forms include their current voter details. If their name also appeared on the 2003 voter list, they don't need to submit any extra documents.

<><> < CB/ 0545

TRIPTI MP-I 28.10.2025

MORN. NADDA-CYCLONE

Union Minister and BJP President JP Nadda has directed party units to engage in relief and assistance efforts across the regions affected by Cyclone Montha. Mr Nadda emphasised that BJP workers in the affected areas should take a leading role in coordinating with local administrations to ensure effective distribution of relief materials, provision of medical assistance, and promotion of public awareness regarding hygiene and sanitation. He also instructed party workers to mobilise at every booth level to ensure the safety, rescue, and essential support of the people in cyclone-affected regions.

<>>> CB/ RISHU/SAKLEN/0517

TRIPTI MP-I

28.10.2025

MORN. PRESIDENT- ISA

President Droupadi Murmu will deliver the keynote address at the 8th International Solar Alliance (ISA) Assembly at Bharat Mandapam in New Delhi today. Minister of New and Renewable Energy, Pralhad Joshi, will address the inaugural session of ISA today.

The four-day global event is being attended by 124 countries and over 40 Ministers across the globe. This event brought the global community together to deepen cooperation and accelerate solar adoption for a brighter and sustainable future. During the sessions, the member countries are reviewing progress, addressing challenges, and aligning actions toward one vision - affordable solar energy for all.

[VC-SAKLEN]

The International Solar Alliance is taking forward the vision of Prime Minister Narendra Modi of harnessing the power of solar energy. India has achieved 50 per cent of its total installed electricity generation capacity from non-fossil fuel sources five years ago, ahead of its target of 2030. India is the 3rd world largest Solar Producer and the world's second-largest market for renewable energy growth. More than 20 lakh households have already been benefiting from solar power on their rooftop under the PM Surya Ghar Muft Yojana. The International Solar Alliance is an international organisation with 124 Member and Signatory countries. It works with governments to improve energy access and security worldwide and promote solar power as a sustainable transition to a carbon-neutral future. It also promotes the use of solar energy in the agriculture, health, transport, and power generation sectors. WITH RAHISUDDIN RIHAN, SAKLEN AKHTAR, AKASHVANI NEWS, DELHI

<<>> RAHISUDDIEN / 0440

TRIPTI MP-I SHIVRAJ- KHARIF PROCUREMENT

28.10.2025

Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has approved a procurement plan worth 15 thousand crore rupees in Telangana, Odisha, Maharashtra, and Madhya Pradesh for the current Kharif season. In a statement, the Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare said, the approvals were granted during a high-level meeting under the Pradhan Mantri Annadata Aay SanraksHan Abhiyan, and other schemes of the Ministry.

The Agriculture Minister said, these approvals have been granted to ensure that farmers receive better returns for their produce and to safeguard their incomes while protecting them from market fluctuations.

Details for website: The Ministry has approved the procurement of more than four thousand four hundred metric tonnes (MT) of moong, 100 percent of urad and 25 percent of soyabean from Telangana. It has also approved procurement of 18 thousand 470 metric tonnes of arhar from Odisha. The Centre has also approved procurement of 33 thousand metric tonnes of moong , 3 lakh 25 thousand 680 metric tonnes of urad (black gram), and 18 lakh 50 thousand 700 metric tonnes of soybean from Maharashtra. Additionally, about 22 lakh 21 thousand 632 metric tonnes of soyabean will be procured from Madhya Pradesh.

<><> CB/0601

PARAS EP-1 27.10.2025 PREZ- CHHATH CELEBRATION

President Droupadi Murmu today participated in Chhath Puja celebrations in the President's Estate. During this celebration, the President, along with other devotees, offered Arghya to the setting Sun. On the occasion, the President prayed for the well-being and prosperity of fellow citizens.

<><>ARZOO/ISHANI/1912HRS